产 品 使 用 说 明 书
Product Instruction Manual
FMSR 系列步进电机旋转台
四川菲克科技有限公司
Sichuan Feinixs Technology Co., Ltd
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
1 安全事项............................................................................................................................1

步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 4 -
2.2 型号命名
例: FMSR100 表示：电动旋转台+台面宽度 100mm+步进电机。
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 5 -
2.3 产品图纸
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 6 -
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 7 -
2.4 产品序列号
每台位移台都固化有唯一的产品序号，包括产品型号、生产日期等，可通过此
序列号查询产品的参数配置、测试报告等内容保证产品的可追溯性。
产品序号标签分三行：
第一行为本公司注册商标，Feinixs 菲克科技。
第二行表示产品型号。FMSR100，具体含义参考章节“2.2 型号命名”。
第三行表示出厂日期和序号。20201201001 表示 2020.012.01 批次生产的编号
为 001 的位移台。
Feinixs
FMSR100
SN：20201201001
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 8 -
3 性能参数
3.1 参数定义
----------------------------基本参数----------------------------
行程：
在保证精度的情况下，运动系统的运行距离。
负载：
对于线性平台而言，这是指可施加给平台的最大负载，且质量负载中心位于移
动台面之内，垂直于运动轴和平台表面。对于旋转平台而言，这是指旋转轴上的最
大负载。（Feinixs 针对偏心安装的负载有特色设计，请咨询工程师）
最大速度：
最大速度是指在额定负载的状态下，系统能够持续稳定运行的最大速度。对于
短行程位移台，其行程的限制也是制约运动系统最大速度的关键影响。
分辨率：
运动系统可测量的最小量。（注意分辨率并不等于最小运动增量，能分辨不能
代表能够以分辨率做最小步长运动。）
最小运动增量：
最小运动增量是指运动系统在连续、稳定情况下能够移动的最小量。一般来说，
系统分辨率远小于最小运动增量。考虑传动结构和编码器对系统误差的影响，直线
电机位移台与步进电机位移台相比，其最小运动增量更加接近于分辨率。
准确度：
准确度和重复定位精度是容易混淆的概念。一般采用图 1 所示的打靶描述可以
容易的区分这两个概念。（Feinixs 所有产品的准确度由通过第三方计量标定过的
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 9 -
激光干涉仪测定，标品样品均有第三方检测报告，其具体测量方法见附录）。Feinixs
免费为每一台出厂产品提供检测报告。
图 1.准确度与重复精度的区别
单向重复定位精度：
图 1 给出了准确度与重复精度的区别。单向重复定位精度是指，多次从同一方
向移动到指定位置的重复性指标。
双向重复定位精度：
图 1 给出了准确度与重复精度的区别。双向重复定位精度是指，多次从两个方
向移动到制定位置的重复性指标。双向重复定位精度与单向重复定位精度越接近，
说明其双向运动差异（由回程误差、摩檫力等因素引起）越小。
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -非轴向参数- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
只有直线度、平行度、Pitch、Yaw 等参数都达到高水准要求，运动系统的准确
度、重复定位精度才能达到高精度水平。也就是说，客户一般只需要考虑准确度与
重复定位精度是否满足应用需求就可以选择到满意的位移平台。当客户对平台运动
有更高要求时，以下参数是需要考虑的。
由图 2可以直观了解运动系统基本参数的物理意义。
运动平台以右手 XYZ 直角坐标系为标准，其原点位于平台表面的中心。X 方向
是轴向运动的正方向，Z 方向是垂直于台面向外的方向，Y 方向指向水平方向。运动
过程中，平台以 X为轴旋转的运动称为滚动(Roll)，以 Y 为轴旋转的运动称为俯仰
(Pitch），以 Z为轴旋转的运动称为偏摆(Yaw)，以上三个参数如图 2(a)所示。
理想情况下，在运动过程中，平台中心仅沿 X方向运动，无 Y、Z两方向分量，
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 10 -
但是由于导轨、传动装置、加工精度等影响会导致平台中心偏离 Y 轴，产生 Y、Z两
个方向的移动。在 Y 方向的移动量称之为直线度(Straightness）。在 Z 方向的移动
量称之为平整度(Flatness)，以上两个参数如图 2所示。
图 2.非轴向参数的示意图
FMSR 系列
步进电机旋转台-V2.0(2026.06)
- 11 -
3.2 产品参数
Model FMSR60 FMSR100 FMSR150 FMSR200 FMSR300
行程